
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  24 del Reg. 

Data 27.02.2008 

 
OGGETTO:

 

APPROVAZIONE PROGETTO TESO AL RECUPERO ED 
ALLO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ TIPICHE E 
TRADIZIONALI: DENOMINATO “SA DOMU DE SU 
STREXIU ‘E FENU”. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventisette del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE:  

• L’art. 23, c. 4 della L.R. n. 2 del 29.05.2007 prevede uno stanziamento a favore di un programma di 
intervento approvato dalla Giunta Regionale su proposta dell’assessorato regionale al turismo, artigianato e 
commercio al fine favorire la salvaguardia, la conservazione, la promozione e la valorizzazione 
dell’artigianato tipico tradizionale ed artistico della Sardegna;  

• Il programma di intervento finalizzato alle azioni dirette a valorizzare l’artigianato tipico della Sardegna è 
stato approvato con deliberazione G.R. n. 28/15 del 26.07.2007; 

 
VISTO il bando, approvato con determinazione dell’Assessore al turismo, all’artigianato e commercio n. 2393 del 
13.12.2007, che in attuazione del programma di intervento di cui alla deliberazione G.R. n. 28/15 prevede un 
finanziamento a favore di quei Comuni che si renderanno disponibili a creare le condizioni per agevolare la 
trasmissione delle conoscenze e delle competenze proprie delle professionalità artigiane di qualità alle nuove 
generazioni da parte di “maestri” attraverso percorsi mirati (botteghe scuola) in grado non solo di mettere a 
contatto i giovani con il mondo del lavoro, ma che svolgano anche azioni volte allo sviluppo ed al sostegno turistico 
del territorio; 
 
CONSIDERATO CHE: tra i criteri di valutazione sono previsti i punteggi massimi a quei progetti che: 

• prevedono integrazioni finanziarie da parte degli stessi Comuni; 
• coinvolgano i Centri Pilota Isola; 
• si integrano con altre azioni volte allo sviluppo turistico e agroalimentare del territorio; 
• riguardino attività artigianali in estinzione; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

• la Regione per la realizzazione di tali progetto concederà ai Comuni ammessi un finanziamento massimo di 
€ 100.000,00; 

• il progetto va inoltrato alla Regione tramite servizio postale entro il 29.02.2008; 
 
TENUTO CONTO CHE a Sinnai è presente un Centro Pilota Isola i cui locali possono essere utilizzati sia per la 
realizzazione di percorsi mirati di formazione che per interventi di sensibilizzazione dei cittadini/visitatori sulle 
antiche tecniche di lavorazione dei Maestri Artigiani anche a beneficio dei turisti; 
 
CONSIDERATO CHE:  

• l’attività artigianale  di qualità per la quale esiste una vocazione particolare nel territorio sinnaese è quella 
della cestineria che rischia se non adeguatamente valorizzata l’estinzione;  

• tale attività artigianale basata in particolare sui diversi modi dell’intreccio del fieno e de giunco offre 
l’opportunità di sviluppare, accanto ai manufatti tradizionali, nuovi prodotti d’arredamento aventi maggiori 
sbocchi commerciali; 



• nei locali del Centro Pilota Isola vi sono diverse sale in cui sarà possibile allestire oltre che laboratori, anche 
esposizioni permanenti dei prodotti. 

 
TENUTO CONTO CHE il progetto elaborato dagli uffici turismo e attività produttive prevede anche delle azioni 

complementari tese allo sviluppo turistico ed agroalimentare del territorio; 
 
CONSIDERATO CHE tali azioni sono state elaborate in linea con quanto previsto nel piano di intervento regionale 
di cui alla D.G.R. n. 28/15 in quanto prevedono attività orientate a diffondere la conoscenza dei prodotti 
dell’intreccio sinnaese nei mercati nazionali ed internazionali attraverso: 

• la partecipazione a fiere, work shop, mostre; 
• l’e-commerce; 
• il sostegno ad attività di esposizione permanente; 

 
TENUTO CONTO CHE in merito alle azioni tese allo sviluppo agroalimentare del territorio verrà sfruttata la 

funzionalità originaria degli stessi cestini: quella di contenimento delle cibarie destinate ai bisogni della 
famiglia da cui si potrà partire per creare una vera e propria FILIERA AGROALIMENTARE DEL CESTINO; 

 
RITENUTO NECESSARIO partecipare al bando regionale al fine di salvaguardare e sostenere lo sviluppo 

dell’attività artigianale dell’arte dell’intreccio del fieno e contribuire in parallelo allo sviluppo del turismo e 
dell’agroalimentare del territorio locale; 

 
VISTO il D. Lgs.n.267/2000; 

PROPONE 
 

• Di approvare il progetto “SA DOMU DE SU STREXIU ‘E FENU”, allegato al presente atto e facente parte 
integrante e sostanziale,  finalizzato alla trasmissione delle conoscenze e delle competenze proprie delle 
professionalità artigiane di qualità dell’intreccio di Sinnai alle nuove generazioni da parte di “maestri” 
attraverso percorsi mirati in grado, non solo di mettere a contatto i giovani con il mondo del lavoro, ma 
che svolgano anche azioni volte allo sviluppo turistico e dell’agroalimentare del territorio; 

• Di dare atto che l’attuazione del progetto prevede l’istituzione di una scuola civica dell’intreccio “S.A. 
D.O.M.U. D.E. F.E.NU. - Scuola Artigiana Di Oggetti Memorabili Unici Di Eccellenza Formativa E 
NUova”, in associazione con soggetti privati del settore artigianale la cui gestione assumerà una delle 
forme prevista dalla legge, dove si terranno i percorsi di formazione mirati da ubicarsi nell’edificio dell’ex 
Isola, definito Centro Pilota; 

• Di dare atto che il progetto di cui al punto precedente verrà inoltrato alla Regione Sardegna al fine di 
partecipare al Bando diretto ai Comuni che prevede il finanziamento di quei progetti tesi al recupero ed allo 
sviluppo delle attività tipiche e tradizionali; 

• Di dare atto che l’importo complessivo del progetto è pari a € 130.000,00 di cu € 30.000,00 a carico del 
Comune di Sinnai e € 100.000,00 a carico della Regione Sardegna; 

• Di imputare la spesa di € 30.000,00 al cap. 40920/70 bil. 2008 RR.PP.; 
• Di dare mandato al responsabile dell’area competente di provvedere all’adozione di quanto necessario per 

l’attuazione del progetto; 
• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile f.f. dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

Aaresu
Meravigliosi?



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.02.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 28.02.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


